A respeito do "risco moral", suscitado pela empresa R8 para argumentar no sentido de que a
proposta da Delurb estaria inexequível, não merecem prosperar as referidas alegações.

5.4.1. A proposta final da RECORRIDA chegou ao valor unitário/mensal de R$ 36.660,66 (trinta e
seis mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos) e valor total/anual de R$ 439.927,92
(quatrocentos e trinta e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).

5.4.2. O valor estimado pela Administração, por sua vez, é de R$ 45.740,18 (quarenta e cinco mil,
setecentos e quarenta reais e dezoito centavos) para o valor unitário/mensal e R$ 548.882,16
(quinhentos e quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos) para o valor
total/anual.

5.4.3. É notório, portanto, que o valor da proposta da Delurb representa um total de
aproximadamente 80,15% do valor estimado pela Administração.

5.4.4. Nesse sentido, a Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022, aplicável à contratação de